
 
1 

  



 
2 

 
 

Jan Kučera 
 

Povídky ze seznamovacích 
víkendů a dovolených 3 

 
 

  



 
3 

 
 

Naděje 
 
Naděje je pro seniory jako krásný sen, 
většinou však končí jako všední den. 
Jen občas se ji osudu zhmotnit podaří, 
těžko je bez naděje ve stáří. 
 
S nadějí v srdci jsem usínal, 
po lásce jako všichni toužíval. 
Od mládí o ní všichni sníme, 
láska prchavá, naděje, o které víme. 
 
 
Na konci života se lásce málo kdy zadaří - 
lásko, málo kveteš těm, co jsou ve stáří. 
Mládí lásku živí jako jarní slunce novou naději. 
Mladí, neodkládejte svou lásku na později! 
  
 
J. Kučera 

  



 
4 

 
 

Motto: 
 
Muži chtějí být první láskou ženy, 
a ženy chtějí být poslední láskou muže. 

  



 
5 

 
 

Úvod 
 
 Pořád jsem volal po kritických slovech na moje knížky, až se mi 

jich dostalo v míře dostatečné. Jedna z mých dcer, která si mne 
srovnala s jedním slavným českým spisovatelem, mne upozornila na 
dvě chyby, které trvale dělám ve svých knihách, které pojednávají 
o mně. 

 Pořádně jsem se zamyslel a nezbylo mi, než s ní do jisté míry 
souhlasit. První velká chyba, kterou dělám, je malá popisnost osob, 
děje a okolí. Mluva mého kolegy je květnatější a popisnější, nežli 
volím já. Možná, že je to tím, že příliš pospíchám na dopsání knihy 
samotné a nedávám si dostatek času na dopsání? 

 Druhá, a daleko podstatnější chyba, kterou dělám, je, že ve všech 
svých knihách „vystupuji“ jako nejmoudřejší, nejchytřejší 
a nejobdivovanější superman, kterému se vždy vše podaří. Jsem 
středem zájmu všech žen od patnácti do padesáti a výše. Všechny své 
problémy vyřeším jako mávnutím kouzelného proutku. Ale ve 
skutečnosti bývalo mnohé úplně jinak, a tak jsem se rozhodl napsat 
tuto knihu jako „omluvu osudu“ a vyprávět o tom, co vše se mi 
nepodařilo a co vše jsem ve svém životě zkazil. Kdy jsem se stal 
terčem posměchu jednotlivců i celé skupiny. Tím se, doufám, stane 
knížka více humornou. 

Nikdy jsem se na radu jednoho zkušeného postaršího průvodce 



 
6 

nebál jít mezi lidi a na rovinu jim říci, jaký je problém. V čem nás 
zklamali, či mnohdy i podrazili naši zahraniční partneři 
a spolupracovníci. Tím jsem vždy odzbrojil ty nejagresivnější 
klienty, tím si stoupl na jejich stranu a nestál jsem proti nim. 

Také věřím, že někteří mí čtenáři nebudou zklamáni, když se 
nyní dočtou, že jejich „hrdina“ z předcházejících knih měl i své slabé 
chvilky, v nichž byl spíš k politování, či dokonce k smíchu, a budou 
mé knihy číst i nadále. 
  



 
7 

 
 

1. Nemáme letadlo z Tuniska, možná za 
48 hodin 

 
Někdy má člověk takové mrazení v zádech nebo předtuchu, že se 

něco nepříjemného stane, a to jsem míval i já. Pro skupinu sólo 
turistů jsem koupil zájezd od tuniské cestovní kanceláře působící na 
našem trhu. Vše probíhalo hladce, platbou počínaje a počasím konče. 
Lidé byli spokojeni. Dvě dámy, které si od začátku zájezdu stěžovaly 
na nedostatek mužů v naší skupině, nakonec „ulovily“ dva místní 
mladíky zaměstnané v hotelu a byl od nich klid. 

 Ale co ta moje předtucha? Pořád jsem čekal a pořád nic. Sem 
tam nějaký průjem, sem tam někdo v noci chrápal a vyřešily to 
„špunty do uší“ spolubydlícího, ale nic velkého. Jen jsem kroutil 
hlavou a nechápal jsem, že by mne má předtucha poprvé zklamala? 
A byl tu poslední den, balení kufrů, rozloučení s mořem a poslední 
večeře. Tam jsem si dal své oblíbené melouny, které mají v Africe 
úplně jinou chuť nežli ty naše evropské. K tomu pár zákusků 
z „harémových sladkostí“ a čekali jsme na autobusy, které nás 
odvezou na letiště. 

 A tehdy to začalo. Změna! Poletíme asi o osm hodin později. 
Většina lidí to přivítala s úsměvem. Vylovili z kufrů plavky, ručníky 
a hurá na pláž a k bazénu. Jen já jsem začal chápat, že se ta moje 



 
8 

předtucha něčeho nepříjemného začíná naplňovat. Hlavně když 
jsem viděl popelavý výraz ve tvářích zástupců tuniské cestovky. 
Zrovna váhali, jak sdělit všem klientům další odklad letu. Pak jsem je 
přesvědčil o tom, aby nic netajili a lidem řekli vše podle pravdy. Sám 
jsem se sesunul do křesla ve vestibulu a díval se oknem na šťastně 
dovádějící dceru v hotelovém bazénu. 

 Afrika. To bylo setsakramentsky daleko od naší vlasti. Potíže 
byly s tuniskou leteckou společností, a cestovka v Praze sháněla 
narychlo jiný charterový let. Pomalu se začali trousit ti starostlivější 
lidé a dozvídali se o dalším odkladu letu. To už začínalo být na 
pováženou. Lidé měli nastupovat do zaměstnání. V Praze na letišti 
na mnohé čekali příbuzní s odvozem po celé republice, a my nikde. 

 Nejhorší na celé věci bylo, že já i mí kolegové z pořadatelské 
cestovky jsme se museli tvářit, jako by o nic nešlo, usmívat se 
a vnášet mezi lidi klid a jistotu, že vše dobře dopadne. Nejhorší je 
v takovou chvíli hysterie davu. No, a tomu jsme museli za každou 
cenu zabránit. Nejvíce naše lidi uklidňoval pohled na mne a moji 
malou dceru a náš bohorovný klid a pohodu. 

 Co se ale dělo pod tou slupkou klidu a pohody, si nikdo ani 
nedokáže představit. Dobře jsem věděl, jak to v plné sezoně vypadá 
s leteckými kapacitami charterových letů. Takové letadlo se nedá 
sehnat z hodiny na hodinu. Jen těch povolení k přeletu, přistání, 
tankování a startu. Navíc v Praze čekala další skupina, které se 
každou hodinou odkladu letu krátila dovolená. 

 První noc jsme trávili na křeslech a pohovkách ve vestibulu 
hotelu s nadějí, že každou chvíli přijede autobus, který nás převeze 



 
9 

na vytoužené letiště. Bohužel se to nestalo. Dopoledne přijely 
autobusy, které nás jen převezly do jiného hotelu. Nálada byla přímo 
pohřební. Jednotlivé útoky od zoufalých klientů jsme slušně odráželi, 
ale kupodivu se už krom dětí a hodně mladých a bezstarostných 
klientů nikomu nechtělo na pláž ani k bazénu. Druhou noc jsme 
přespali v novém hotelu a lidé už byli tak paralyzováni strachem, že 
si ani nestěžovali. 

 Až následující den dopoledne jsme konečně odjeli na letiště a po 
několika hodinách čekání nastoupili do letadla, které neletělo do 
Prahy, ale z Tabarky jen do hlavního města Tuniska. Tam jsme měli 
přestoupit do jiného letadla do Prahy, ale vystresovaní turisté se 
nechtěli zvednout ze sedadel. Až když viděli, jak nám překládají 
zavazadla a já jsem se zvedl s dcerou jako první, smutně vystoupili se 
strachem, že to pravé letadlo snad nikdy nepřiletí. 

 Ale stal se zázrak a letadlo přiletělo, dokonce české. Lidé 
radostně nastoupili, hltali to naše jídlo a vyhlíželi letiště. Když jsme 
vystupovali v Praze z letadla, tak bylo slyšet desítky kamenů, které 
mnohým padaly z jejich vystrašených srdíček. Dodnes si nikdo 
nestěžoval a nikdo nechtěl ze zájezdu vrátit ani korunu, jen mně 
přibyl další pramen šedivých vlasů a několik vrásek na tváři. Když 
jsem později vyřizoval stížnosti na zpoždění letadla o jednu či dvě 
hodiny, musel jsem se při vzpomínce na tento zájezd se zdržením 48 
hodin jen v duchu usmát, i když tehdy mi moc do smíchu nebylo. 
  



 
10 

 
 

2. Fotbalové finále v Anglii 
 
Kolikrát se cestovce stane, že jí „stát zabaví charterové letadlo 

z důvodu vyšší moci?“ Ale od začátku. To, že se koná evropský 
šampionát ve fotbale, jsem ani nevěděl. Ale turisté se poptávali po 
televizorech, a tak jsem to nakonec začal vnímat i já. Hlavně smutek 
Bulharů a radost našich turistů. 

Dámy prominou, ale musím připomenout několik dat. Psal se 
rok 1996 a naše fotbalová reprezentace se dostala v Londýně do 
finále a chystalo se její závěrečné utkání s Německem o titul mistra 
Evropy. Psalo se datum 30. 6. 1996 a tehdy někdo z vlády naší 
republiky rozhodl, že se stáhnou všechna dostupná letadla, která na 
poslední chvíli dopraví naše fanoušky do Londýna na rozhodující 
utkání. 

Kdo to ale věděl? Nikdo! No, a já jsem se ocitl s partnerem své 
prostřední dcery, který se ucházel o místo v naší cestovce, na letišti 
v bulharském Burgasu. Personál letiště nás řádně odbavil, a když 
jsme se všichni ocitli v odbavovací hale, tak nás zamkli a utíkali na 
televizi. V odbavovací hale byla jediná malá prodejna jen 
s alkoholem, no a tehdy to začalo. 

Jak ubíhal čas a letadlo nepřilétalo, hrnula se mužská část našich 
klientů k prodejně, kde utratili poslední drobné za neskutečně levný 
alkohol. To ještě více rozčílilo jejich manželky a partnerky. Všechny 



 
11 

hned začaly hledat nějaký „hromosvod“. No, a hádejte, koho našli? 
Ano, samozřejmě mě! A začaly se na mně střídat podle své povahy. 
Některé ženy mne prosily, některé mi vyhrožovaly a ostatní na mne 
řvaly, co jim hlasivky stačily. Nakonec se jeden rozumný klient 
dovolal na ruzyňské letiště a dozvěděl se o rozhodnutí naší vlády 
o stažení všech letadel. 

 Jak se zpráva rozšířila mezi klienty čekající na svůj odlet již 
několik hodin, spustily křik nejen ženy, ale i muži. Můj budoucí 
kolega se odplížil stranou a vlastním tělem chránil moji videokameru. 
Čekal, kdy dojde k fyzickému napadení mojí osoby. Na první 
pohled na něm bylo vidět, že svůj zájem o práci v cestovním ruchu 
silně zvažuje. Nemohl pochopit můj bohorovný klid. 

Nakonec se ke mně prodrala davem žena středních let 
s neskutečnou fistulí, kterou překřičela celý dav, a začala: „Moje děti 
mají hlad a žízeň, co s tím budete dělat?“ Dav kupodivu mlčel 
a čekal na moji odpověď. Když se jí nedočkal, spustila dotyčná zase 
tou svou fistulí: „Vaší povinností je, abyste s takovou situací počítal 
a měl u sebe nepřetržitě tašku od vysavače plnou paštik, salámů, 
lahviček s vodou a pečiva, případně nějaké sladkosti a co máte 
vy?“ Já už jsem byl po několika hodinách slovních útoků tak 
apatický, že jsem odpověděl: „Co mám já? Hlad a žízeň, tak jako vy 
všichni!“ 

Konečně se atmosféra uvolnila tím, že jsem celý dav rozesmál. 
Konečně snad většina lidí pochopila, že jsem na tom stejně jako oni 
a jsem stejně bezmocný a odkázaný na přílet letadla. Naštěstí pro nás 
naše reprezentace prohrála s Německem 1:2. Takže se žádné oslavy 



 
12 

našich fanoušků v Londýně nekonaly, letadla je v tichosti zase 
odvezla do Prahy a pak mohla splnit svoje opožděné lety. Naše 
letadlo přivezlo 160 naštvaných turistů z Prahy a po osmi hodinách 
naložilo naši skupinu. Co si letušky po dobu letu od turistů vyslechly, 
se snad nedá ani publikovat. V prvních minutách turisté vypili vše, 
co se dalo v letadle pít, takovou měli všichni žízeň. I jídlo zmizelo 
jako mávnutím kouzelného proutku. Co to ale bylo vše proti tomu, 
že jsme už byli ve vzduchu a konečně jsme se všichni blížili 
k domovu. Mladý kolega mne obdivoval a konečně mi nenápadně 
vrátil moji videokameru. 
 

 
Tehdy jsme létali sovětskými letadly Tu-154 (na snímku) a IL-62 

  



 
13 

 
 

3. Bulharsko-turecká hranice 
 
Tak to byl v devadesátých letech fenomén sám o sobě. Proč? 

Protože tato hranice desetiletí oddělovala východ od západu a zde 
končila pomyslná „železná opona“. Jen tureckým celníkům 
a pohraničníkům nikdo neřekl, že skončila „studená válka“ a změnily 
se poměry v Evropě. 

 A tak Turci házeli zájezdy z Bulharska, Kazachstánu, 
Kyrgyzstánu nebo Ukrajiny do stejného pytle jako turisty 
z Československa a později i z České republiky, Polska nebo 
Maďarska. Je zajímali jen turisté z Evropské unie, a hlavně 
z Německa. Těm jen salutovali a měli v odbavení vždy přednost. My 
jsme nabízeli lidem dovolenou v Bulharsku u Černého moře 
s jednodenním výletem za nákupy levného zlata a kůže do Istanbulu. 
Ze začátku jsme si na to zajistili bulharské autobusy a řidiče. Víza 
jsme vyřizovali na Turecké ambasádě v Praze. Co to bylo ale platné, 
když jsme nechápali cenu a význam slova „BAKŠIŠ“? 

 Bulharští řidiči autobusů se kasali, že vše na hranicích zařídí sami 
levou rukou, ale to se přepočítali. Střídaly se směny a hranice se na 
hodinu uzavřela. Přišla doba na snídani či večeři, hranice se na 
hodinu uzavřela a nikam jste se nedostali. A hlavně bylo všude plno 
rukou natažených pro „bakšiš“, ale jen jedna či dvě byly ty důležité, 
které nám mohly v rychlém odbavení pomoci. Ze začátku jsme na 


	Obálka
	Titulní strana
	Naděje
	Motto:
	Úvod
	1. Nemáme letadlo z Tuniska, možná za 48 hodin
	2. Fotbalové finále v Anglii
	3. Bulharsko-turecká hranice
	4. Rok jsem o ní snil
	5. Turecká svatba
	6. Nejdražší večeře v mém životě
	7. Ti, co byli na víkendu nejvíc slyšet, odjížděli většinou domů zase sami
	8. Výstup na skály v pantoflích
	9. Vycházka do přírody pro skupinu „gayů“ a houbařský ráj
	10. Ochutnávka vín na zámku „Kravsko“
	11. Panenství a kriminál?
	12. Když mi narostl „černý knír“
	13. Jak na sebe upozornit? No přece sebevraždou!
	14. Nejvíce jsem se bál smrti některého z turistů
	15. Nejkrásnější milování v životě jsem zažila s impotentem
	16. Je sebeuspokojení nevěrou?
	17. Zvažuji poslední „seznamovací víkend“
	18. Kladu si jednu neobvyklou podmínku
	19. Účastníci souhlasí
	20. Poslední cesta do mých milovaných Orlických hor
	21. První taneční večer a pyžamová party
	22. Jedeme ve čtyřech do Bartošovic
	23. Koliba a druhý taneční večer
	24. Neděle, poslední vycházka už jen autem a zpověď
	25. Loučení, „zatahuji oponu“ za posledním dějstvím mé cestovky
	26. Nám to nevyšlo, ale mladí mají naději
	Doslov
	Upoutávka
	Tiráž

